
N.º 244

jueves 18 de diciembre de 2025

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2025/5422 (1/7)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE CULTURA Y POLÍTICA LINGÜÍSTICA

5422
RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2025, del viceconsejero de Cultura, por la que se hace 

pública la relación de ayudas concedidas al amparo de la Orden de 6 de mayo de 2025, de la 
vicepresidenta primera del Gobierno y consejera de Cultura y Política Lingüística, por la que se 
convoca la concesión de ayudas a la producción audiovisual.

ANTECEDENTES

1.– Con fecha 20 de mayo de 2025 se publicó en el BOPV la Orden de 6 de mayo de 2025, de 
la vicepresidenta primera del Gobierno y consejera de Cultura y Política Lingüística, por la que se 
convoca la concesión de ayudas a la producción audiovisual.

2.– Resultando que de conformidad con el artículo 14.2 de la citada orden la resolución del 
viceconsejero de Cultura será publicada en el Boletín Oficial del País Vasco, sin perjuicio de la 
notificación individualizada de la resolución de adjudicación a quienes resulten beneficiarias de 
las mismas.

En su virtud,

RESUELVO:

Primero.– Hacer pública la relación de las ayudas y personas beneficiarias (Anexo I), junto con 
la relación de solicitudes denegadas (Anexo II) y las archivadas (Anexo III) referida a la Orden de 
la vicepresidenta primera del Gobierno y consejera de Cultura y Política Lingüística de 6 de mayo 
de 2025.

Segundo.– Ordenar la publicación de la presente Resolución, para su general conocimiento en 
el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 27 de noviembre de 2025.

El viceconsejero de Cultura,
ANDONI ITURBE AMOREBIETA.



ANEXO I

RELACIÓN DE AYUDAS CONCEDIDAS

A) Largometrajes cinematográficos de ficción:

Solicitante Proyecto Ayuda

Amania Films, S.L. Zeta, txakur agentea 600.000
Ari Película, A.I.E. Harakune 350.000
Atekaleun, S.L. Las hijas 260.000
Canción Animal, A.I.E. Canción animal 300.000
Eikon Audiovisual, A.I.E. Rafaela 600.000
Ipuin Kontalaria, A.I.E. Salitre 350.000
Mirokutana Koop. Elk. Txikia Intxaurrondo, la sombra del nogal 350.000
Orlok Films, S.L. #Erronka 280.000
Ponte El Cinturón, A.I.E. Atascada 350.000
Txintxua Films, S.L. Caro Bastiano 145.600
Yaslc, A.I.E. Y así seguirán las cosas 100.000

B) Largometrajes cinematográficos de animación:

Solicitante Proyecto Ayuda

Flamingo Flamenco, A.I.E. Flamingo Flamenco 239.483
Izenaduba, A.I.E. Nora eta Anbotoko dama 600.000
Myriam Ballesteros Producciones, S.L. Amalur profezia 600.000
Sultana Films, S.L. Mi papa el camión 330.000

C) Largometrajes documentales de creación:

Solicitante Proyecto Ayuda

Ametza Films, S.L. Loraldia 79.000
Arbela Films, S.L. Hil arte bizi 60.300
Avis Productions Nature Films, S.L. Azkenak, the last survivors 50.000
Baleuko, S.L. Gozategi plazan 87.000
Berdearekin Hasten Gara, A.I.E. Berdea 80.000
Bide Guztiak, A.I.E. Bide Guztiak 90.000
Binahi 2006, S.L. Josefa y Antonita 40.000
Doxa Producciones, S.L. Al Nervión 43.200
Irulea Zineman, S.L. Baserria 29.372
Izar Films Europe, S.L. Irailak 65.000
Mirokutana Koop. Elk. Txikia Jalgi hadi 100.000
Talka Records, S.L. FM 40 urteurrena tour- dokumentala 83.430
Urrelili, A.I.E. Mikel Erentxun 40 73.500
Vitrine Filmes, S.L. El caminante: España 25.000
Zazpi T’erdi Koop. Elk. Txikia Eltzegorra 39.110

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 244

jueves 18 de diciembre de 2025

2025/5422 (2/7)



D) Cortometrajes:

Solicitante Proyecto Ayuda

Al Borde Films, S.L. Shito ta kitto 40.000
Atekaleun, S.L. Volver a casa por otro camino 20.000
Basoilarraren Filmak, S.L. Sabes que 22.630
Bitart New Media, S.L. Dark eta biok 25.000
Borja Gómez de Aguero Mendez Itzuli 23.400
Doxa Producciones, S.L. Zintzoak 40.000
Enbabia Film, S.L. Geroaren Ilargi 30.000
Gariza Produkzioak, S.L. Turrune 40.000
Izar Films Europe, S.L. Itsas epel 40.000
Komiki Films, S.L. Nor-nai 40.000
Mikel Utrera Puelles Hemen lehen eguzkilorak landatzen genituen 14.380
Mirokutana Koop Elk Txikia Seaska garaiak 40.000
Orlok Films, S.L. Amak beti babestuko zaitu 40.000
Platanoboligrafo, S.L. Groenlandia 40.000
Poldesignthinking, S.L. Amagarza 20.000
Sultana Films, S.L. Fatxada 29.000
Sultana Films, S.L. Onena ura da 40.000
Txintxua Films, S.L. Siurana 40.000
Zerikusi Koop. Elk Txikia Izurritea 40.000

E) Series en euskera:

Solicitante Proyecto Ayuda

Amania Films, S.L. Muga 800.000
Dibulitoon Studio, S.L. Dasta lagunak 600.000
Garabi Film, S.L. Su ahoak 800.000
Heldu Gara, A.I.E. Heldu gara 800.000

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 244

jueves 18 de diciembre de 2025

2025/5422 (3/7)



ANEXO II

SOLICITUDES DENEGADAS

Motivo de la denegación.

Los proyectos no obtienen los puntos requeridos en las distintas fases de valoración o, aun 
superando esa puntuación, existen otros proyectos con mayor puntuación que agotan la ayuda 
destinada a cada modalidad, o no cumplen algún requisito de la convocatoria.

A) Largometrajes cinematográficos de ficción:

Solicitante Proyecto

Monndo Producciones, SL La anfitriona
Pantoma Films, S.L. La losa
IE23052015, S.L. Lamiak
A Film To Kill For S. Coop. P. El delator
Doxa Producciones, S.L. Se queman de la misma forma
Fuga De Cuerpos, A.I.E. Fuga de cuerpos
Mirokutana Koop. Elk. Txikia Tximeletak bezala

B) Largometrajes documentales de creación:

Solicitante Proyecto

Ironhuman Project, S.L. Ironhuman
Sonora Estudios, S.L. Isaac Puente, salud y anarquía
Kultur Ideia Elkartea Hijas del mar vol.1
Atekaleun, S.L. Hauek ez dira orbainak
Fantasmagoria, S.C. El asombro
Larrua Creaciones, S.L. Sua
Korima Films, S.L. Vi(d)as
Enbabia Films, S.L. Sakonetan
Zinea Sortzen, S.L. Biran (on tour)
Amania Films, S.L. Camionero
Media Attack Group, S.L. Ori, ori
Sultana Films, S.L. Soñar con momo

C) Cortometrajes:

Solicitante Proyecto

Producciones Monndo, S.L. Aho beltza
Csc Films, S.L. Basandere
Limbus Filmak, S.L. Punpa
Zinea Sortzen, S.L. Orrua
Borja Gómez de Aguero Mendez Sinetsi
La Cornea Digital Exodo
Aitor Arruti Aguirreurreta Mintzo zen

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 244

jueves 18 de diciembre de 2025

2025/5422 (4/7)



Solicitante Proyecto

Xabier Leal Martinez Corre Bernarda
Berde Produkzioak Koop.Elk Txikia Ezinegona
Aitor Aranguren Ordoñez Elaia
Platanoboligrafo, S.L. Kateak
Uniko Estudio Creativo, S.L. Una lágrima
Dibulitoon Studio, S.L. Lagunak betiko
Amania Film, S.L.U. El moribundo
Puntoyaparte 3.0, S.L. Aizu!
Artes Audiovisuales, S.A. Kontuz
Lazona Zinema, S.L. Material de derribo
Mirokutana Koop Elk Txikia Merkatu ekonomia
Nextor Joxe Urbieta Goenaga Korapilo ahula
Orlok Films, S.L. Gosea
Vitrine Films, S.L. Piedra y camino 
Zinema Eskola Koop. Elk Txikia Gazte hazten
Jyt Kreaktibos, S.L. Mirari
Beatriz Julia Velilla Iparraldea
Zelako Kultur Ideiak Koop Elk Txikia Eguneko menua
Euskadi Movies, S.L. Hola bebé
Maua Produkzioak, S.L. Manchitas
Irati Elortondo García Hau ez da dagoena
Ametza Films, S.L. L-aurora
Aitor de Kintana Moraza Bi hotz-hotz
Barka Producciones Audiovisuales, S.L. Cortometraje “Insider”
Mikel Castellano Rodríguez Nos vemos el lunes
Iñigo Jimenez Bohoyo Belarrimotz
Naniano, S.L. Nudus veritas
Area Proyectos Audiovisuales y Culturales, S.L. Después del fuego
Jessica Francisco Alonso Leech (sanguijuela)
Katxarreria Films, S.L. Lur
Mikel Urretavizcaya Hidalgo Azoka
Producciones Monndo, S.L. Recuerdos
Irulea Zineman, S.L. Amazonas
Sonora Estudios, S.L. Isinohana 
Mario Sanz Fernandez Turno de noche
Jasone Urgoitia Urrutia 37
Larrua Creaciones, S.L. Super 8
Alfonso Garcia Franco El carnaval de Atxarte
Vitrine Filmes, S.L. 13 alfileres
Banatu Filmak, S.L. Carcel’s cancer
Irulea Zineman, S.L. Causas perdidas
Ander Pérez Puelles Hot never here never now

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 244

jueves 18 de diciembre de 2025

2025/5422 (5/7)



D) Series en euskera:

Solicitante Proyecto

Euskadi Movie, S.L. Boga
Chill Out Zeus Show, A.I.E. Lasai Zues

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 244

jueves 18 de diciembre de 2025

2025/5422 (6/7)



ANEXO III

SOLICITUDES ARCHIVADAS

A) Largometrajes cinematográficos de ficción:

Solicitante Proyecto

Orlok Films, S.L. Gosea
Kowalski Films, S.L. El último (primer) festival
Deja Que Ocurra, A.I.E. Todo lo que nunca fuimos
Bps Audiovisual, S.L. Carcel`s cancer
Bps Audiovisual, S.L. Laboratorio 70

B) Largometrajes documentales de creación:

Solicitante Proyecto

Asier Ibaibarriaga Apoita Txillarreko sukaldaria
Katxarreria Films, S.L. Ez dok
Erlantz Mata Álvarez No rain no rainbow
Kowalski Films, S.L. El último (primer) festival
Mikel Utrera Puelles Hemen lehen eguzkiloreak landatzen genituen
Katxarreria Films, S.L. Un salvaje en la cocina
Asociación con Ciencia y Arte Mendia

C) Cortometrajes:

Solicitante Proyecto

Alfonso Garcia Franco El carnaval de Atxarte
El Santo Films, S.L. Izarren zaunka
Bitart New Media, S.L. Dark eta biok
Amets Kalea, A.I.E. Boulevard
Sequenza Productions, S.L. Buruhandi ausarta

D) Series en euskera:

Solicitante Proyecto

Baleuko, S.L. Gozategi plazan
Canción Animal, A.I.E. Canción animal
Platanoboligrafo, S.L. 12 gosari
Zelako Kultur Ideiak Koop. Elk. Txikia Eguneko menua

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 244

jueves 18 de diciembre de 2025

2025/5422 (7/7)


